tum bone actionis percipient, et apud districtum iudicem premia eterne pacis inueniant. Amen. Amen. Bene valete.

Ego *Urbanus* catholicę ecclesie episcopus. s.

Ego *Henricus Albanensis* episcopus. s.

Ego *Paulus Prenestinus* episcopus. s.

Ego *Petrus* presb. cardin. tt. s. Susanne. s.

Ego *Laborans* presb. card. s. Marię trans Tiberim tt. Calixti. s.

Ego *Pandulfus* presb. card. tt. XII. apostolorum. s.

Ego *Melior* presb. card. ss. Joh. et Pauli tt. Pamachii. s.

Ego *Adelardus* tt. s. Marcelli presb. card. s.

Ego *Jacintus* s. Marie in Cosmydin diac. card. s.

Ego *Gratianus* ss. Cosme et Damiani diac. cardin. s.

Ego *Bobo* s. Angeli diac. card. s.

Ego *Soffredus* s. Marie in via lata diac. card. s.

Ego *Kollandus* s. Marie in Portieu diac. card. s.

Ego *Petrus* s. Nicholai in carcere Tulliano diac. card. s.

Ego *Radulfus* s. Georgii ad uelum aureum diac. card. s.

Datum Verone per manum Alberti s. Rom. ecclesie presbiteri cardinalis et cancellarii (der Tag ist ausgeschnitten) M.C.LXXX.VI. Pontificatus vero domini Urbani pape III. anno .I.

Aus dem Original im Pr.-Arch.

80. Vergleich der Abtei Metlach mit dem Pfarrer zu Benstorf über den Wahlener Zehnten. 1186.

B. dei gratia *Metensis* episcopus uniuersis ad quos presens scriptum peruenierit. salutem ab eo qui mandat salutes Jacob uniuersitati uestre notum esse uolumus. quod causa quę inter ecclesiam *Mediolacensem* et *Basilium* sacerdotem de *Benstorf* super decima de *Wales* uentilabatur. in presentia nostra. auditis hinc inde utriusque partis allegationibus decisa et determinata est ita. ut in postposito litis discidio inter predictam ecclesiam et sacerdotem transactione in hunc modum facta est. ut quicquid iam sepe dictus sacerdos in decima illa querimonię habuit et sibi iuris habere uidebatur. renunciauit. Hoc autem ut stabile et inconuulsum permaneat. litteris nostre auctoritatis sigillo signatis muniuimus. Testes huius rei sunt. *Hugo Metensis* primicerius. *Simon* decanus. *Odo archidiaconus*. abbas s. *Vincentii*. *Burchardus* abbas s. *Arnolfi*. *Sobertus* abbas s. *Clementis*. *Abbas Henricus de monte* s. *Petri*. *Reinerus* abbas *Busonisville*. *Balduinus* abbas de *Freistorf*. *Albertus* abbas de *Wilers*. *Willelmus* curator. *Gerhardus* sacerdos de *Freistorf*. *Theodericus* sacerdos de *Floranges*. *Cuno de Gerslande* decanus. *Waltherus* de *Broich*. *Waltherus* de *Dose*. *Godefridus* de *Orun*. *Martinus* de *Barentorff*. *Echeloflus* decanus de *Mettala*. *Conradus* de *Benstorf*. *Cono de Moirsberch* et alii quamplures. Factum est istud anno domin. incarn. M.C.LXXX.VI. anno episcopatus nostri .VII.

Aus dem neuern Chartular der Abtei Metlach im Pr.-Arch. C.VIII. c. Nro. 248.

81. Abt Reiner zu Busendorf bestätigt und beurkundet den von seinem Vorfahr Walter vor 16 Jahren mündlich geschehenen Verkauf eines Gutes zu Ramesbach an die Abtei Wadegassen. 1186.

Reinerus dei gratia Busoniville. Godefrido Wadegociensi abbatи et ecclesie eiusdem loci in perpetuum. Quoniam pro lapsu temporum uarietate personarum mutabilitate rerum solet deperire memoria actionum. si non fuerit scripto mandata memorie. posterorum ea propter et presentium et post nos futurorum paci prouidentes scripto curauimus eternare. que rata et inconuulta uolumus permanere. Notum sit igitur presentibus et futuris presencia scripta lecturis. quod ecclesia in busendorf totum allodium suum in Ramespach. quod eidem tum propter raritatem incolentium. tum propter diuersos contrarios euentus minus utile fuerat consilio antecessoris nostri pie memorie abbatis Walteri. assensu quoque totius capituli. ecclesie wadegoziensi precio XX. et octo talentorum cum omni integritate et iuro quo illud ipsa prius possederat in perpetuum contulit possidendum. Sane quum ista utriusque ecclesie transactio sub recolende memorie patribus. Waltero abbe busoniville. Henrico abbe wadegoziense celebrata. per ipsos ex negligentia non fuit scripto mandata. ad roborationem eorum que gesta sunt. industria et assensu priorum prouidentes in perpetuum paci et concordie utriusque ecclesie scripto hec commendare. et proprio et communi ecclesie nostre sigillo cum testium quoque annotatione. qui et in prima actione et in sequenti confirmatione interfuerunt studuimus confirmare. Renerus abbas Busoniville. Ludewicus abbas s. Evcharii Treveris. Bernuinus prior. Garsilius cellarius. Arnoldus sacerdos. Cuno sacerdos. Symon sacerdos. Godefridus diaconus. Constantinus subdiaconus.

Anno dominice incarnationis M C.LXX. celebrata est hec actio. Anno uero dominice incarnationis .M.C.LXXX.VI. celebrate actionis confirmatio.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Von den beiden, an diesen Fadenbündeln hängenden Siegeln ist nur das erste runde von rotem Wachs c. 2" gr. geblieben, aber die Umschrift fehlt.

82. Abt Rambold zu S. Marien bei Trier deputirt einige zu diesem Zweck vom Custos Hermann geschenkte Wingerten zum Officium der Küsterei seines Klosters. 1186.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego ramboldus dei gratia in monasterio s. Mariи ad martyres dictus abbas. ad noticiam tam futurorum quam presentium transmittere uolui. quod Hermannus custos monasterii nostri vineas quasdam inter riuulum et villam nostram sitas. a rusticis quibusdam videlicet Hermanno. Dominico. Henrico. qui easdem vineas iure hereditario a nobis receperant suo studio et suis rebus nostro monasterio comparauit. et eas ad officium custodie iugiter ordinandas pia deuotione a nobis expostulauit. Nos igitur caute pietatis studium effectui mancipare uolentes iam predictas vineas a prememoratis rusticis in manus nostras resignatas. ad

petitionem prenominati *Hermannii*. in conuentu fratrum nostrorum et eorumdem consensu. officio custodie ea consideratione deputauimus. ut exinde siue luminaria siue alia necessaria ad usus huius officii pertinentia. plenius administrari possint. Eisdem etiam usibus X. et VIII. denarios de hospitali s. Jacobi in die s. Petri persoluendos concessimus. His quoque adnecti dignum iudicauimus. quod si prefatus *Hermannus* in eisdem possessionibus plura conquerierit. eisdem usibus assignare nostra concessionem ei liceat. Ut igitur hec nec nouitas euellere nec antiquitas immutare possit. presenti scripto munire. et sigillorum nostrorum impressione confirmare curauimus. Acta anno incarnationis domini .M.C.LXXX.VI. Testes. R. abbas. H. prior. H. custos. G. cantor ceterique fratres capituli. J. G. Bertramus. Petrus. Conradus. Marsilius. Lodowicus. Sifridus. ceterique minores. Laici. Willermus. Pugil. Borilinus. Sybodo.

Aus dem Original im Pr.-Arch; unten mit A-N. cyrographirt und ist auch besiegelt gewesen.

83. Der Custos Hermann zu S. Marien bei Trier beurkundet ebenfalls Vorstehendes. 1186.

Notum sit omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus. quia ego *Hermannus* custos in ecclesia beatę Marię ad martyres in croada nostrę ecclesię censuali iure uinicolis locata integrum diurnale *Hermannii*. dimidium diurnale *Henrici*. de dimidium diurnale *Dominici*. ad custodiam imperpetuum pertinere. per manum domni abbatis *Rembaldi* tali tenore conquisiui. ut ego et successores mei dimidium censem soluamus. Autumnali uero tempore de colligendo uel quolibet constaminis grauamine liberi simus. hoc excepto ut de communi uino situla ad commune prandium sumatur. Si uero nuntio nostro cum illis prandere non placuerit suos III. sextarios uini. ubi uoluerit expendat. illi suis tribus pro uelle suo fruantur. Sed ne quod fieri solet aliquid ecclesia scrupulositatis uel impedimenti ammodo in hoc facto patiatur. predictarum uinearum possessores in omni iure ipsas uenditas ecclesie contulerunt. hoc solo excepto ut si hereditarium ius uendere uellent. in suo foret arbitrio. Acta sunt hec anno incarnationis dominice .M.C.LXXX.VI.

Aus dem besiegelten und mit A-N. cyrographirten Original im Pr.-Arch.

84. 85. Ludwig Bürger und Vogt zu Trier, sein Bruder Wezel Cellerar zu S. Simeon, Odilie die Frau eines Bruders derselben Hernest, Ida der gen. Brüder Schwester mit ihrem Mann Adelbert, gewöhnlich Truchses genannt, und Walter Ritter von Castell verkaufen ihr eignes Gut zu Rachtig dem Kloster S. Thomas an der Nill. In zwei Aussertigungen. 1186.

I.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Notum facimus uniuersis tam presentibus quam futuris. quod *Lodewicus treuerensium honestus ciuis*. et

scabinus. qui etiam dicitur aduocatus. et *wezelo* frater suus canonicus et eodem tempore cellerarius in ecclesia beati Symeonis. et *Ida* soror eorum cum marito suo *alberto*. et *walterus* miles de *castello*. et *Odilia* uxor *Hernestonis* fratriis eorum consensu uniuersorum coheredum ipsorum. et communi manu eorum. nullo contradicente. uendiderunt uniuersum allodium quod habuerunt in villa que dicitur *Ratecha*. sanctis monialibus (sic!) habitantibus apud sanctum Thomam. in *kilwalt*. pro CC. et XXX marcis. Huius rei testes sunt. *Ludewicus* abbas in ecclesia s. Eucharii. *Godefridus* abbas *Epternacensis*. *Gerardus* prepositus in ecclesia beati Simeonis. *Conradus* de *burscheit*. *Willeminus* de *cawilre*. *Isenbardus* prior in prescripta ecclesia s. Thomae. *Gozzelo* et *Fridericus* sacerdotes. (ossene Lüde) *Herbort* scultetus. *Antonius* aduocatus. *Arnold howas* scabinus. *Ludewicus* scabinus. *Simon* miles. *Hortwin*. *Sewart*. *Gerbodo*.

II.

In nomine sancte et indiuiduæ trinitatis. Vniuersis tam presentibus quam futuris fidelibus notificare uolumus. quod *Luthewicus*. *treuerensium* ciuis et aduocatus et frater suus *Wezelo* canonicus et celerarius in ecclesia beati Symeonis et *odilia* uxor *Hernestonis* fratriis eorum et *Ida* soror ipsorum cum marito suo *adelberto* dapifero a pluribus appellato et *Walterus* miles de *castello* cum communi consensu omnium heredum suorum et communi manu. eorum omni remota contradictione. uniuersum allodium quod habuerunt in villa que dicitur *Ratecha* fratribus et sororibus apud beatum Thomam in *keylewahl* commorantibus uendiderunt. Huic etenim rei rationabiliter peracte. *Phylippus colonie* uenerabilis archiepiscopus superueniens quam ipse banno suo et sigilli sui testimonio cum omni iure libertatis prefatæ ecclesiæ confirmauit. ut si qua clericalis laicalisue persona temerario ausu ius libertatis eius infringere uel uiolare presumeret. anathematis uinculo se innodatum fore non dubitaret. Actum est hoc publice super litus *Muselle* ante curiam domini archiepiscopi quam habet *Rateche*. *Radolfo* de *Mathelberch*. et *Heinrico* fratre eius de *burensheim*. et omnibus uillanis eorum quos habuerunt *rateche* et *celtanc* assistantibus. quibus etiam aduocatiam ibidem simul tenendo communiter dominabantur. et hii omnes dictis et factis omnibus domini archiepiscopi assensum communem prebuerunt. Scripta et acta sunt hęc anno dominice incarnationis Millesimo centesimo .LXXX.VI.

Beide Ausfertigungen aus den besiegelt gewesenen Originalien im Pr.-Arch. Die erste ist am untern Ende umgeschlagen und mit einer dicken, aus Pergament gedrehter Schnur verändt; die Befestigung des Siegels war nicht bloß durch einen Einschnitt, sondern auch durch eine senkrechte Reihe von Löchern geschehen.

86. Der Erzbischof Conrad von Mainz bestätigt dem Kloster Rupertenberg bei Bingen die Freiheit von bischöflichen Steuern, alle Güter, Rechte und Privilegien. 1187.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Cunradus* dei gratia s. *maguntine* sedis archiepiscopus et apostolice sedis legatus. omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus. Si quid uenerabilibus locis. ad subsidia deo inibi seruientium. de his que iuris nostri sunt contulerimus. speramus et nobis et nostris successoribus ad perpetuam salutem profuturum. quibus inde memoria debetur orationum. Nouerint igitur fideles tam nostrę quam post futurę etatis qualiter ego *Cunradus maguntinę* metropolis humilis prouisor pro honore sancte dei genitricis ad ecclesiam eius que sita est *pinguię* in monte s. *rūberti*. talem iuris nostri usum. propria manu ex consensu et hortatu priorum meorum contradidi. ut in *pago rheni* et in omnibus locis qui nostre attinent ecclesię. de curiis aliisue possessionibus sanctimonialium in prefatę ecclesię cenebio deo famulantum. nullum deinceps supplementum episcopali nostre petitioni. a nostris dispensatoribus exigatur. sed ab huius pensionis debito. libera prorsus omnia que illuc ad eas spectant. ex auctoritate nostrę traditionis perpetuo iure habeantur. Et quoniam licet episcopis. ut de facultatibus capitaneę ecclesię. pauperiores adiuuent ecclesias. hortatu et petitione maiorum ecclesię nostrę. hanc donationem fecimus. et in hac carta conscribi mandauimus. Preterea ipsum locum sub patrocinium s. Martini. ac sub tutelam nostram successorumque nostrorum suscipimus. cum possessionibus mobilibus et immobilibus et prediis et curiis. quarum nomina sunt hec. *Bermersheim*. *Brunnenheim*. *Dolengesheim*. *Iasinheim*. *Appenheim*. *Berge*. *Longesheim*. *Basenheim*. *Uolkeshheim*. *Wertdersheim*. *Scrinne*. *Rode*. *Epilensheim*. *Wellengesheim* et in *Binge*. et *Ockenheim*. *Rudeneshiem*. et duobus molendinis in ripa. *Na.* sitis. necnon omnibus rebus ad predictum locum pertinentibus. quas nunc habent uel in posterum deo donante poterunt adipisci. sub nostra tuicione suscipimus. atque omnes iusticias quas alia monasteria quę sub regimine nostro sunt. in uniuersis spiritualibus causis habent. et huic concedimus. nec ei ullum aduocatum preter nos et eos qui nobis in nostro officio succedunt. a successoribus nostris preponi concedimus. Statuimus etiam ut sorores eiusdem cenobii post obitum spiritualis matris earum aliam tam in exterioribus quam in interioribus utilem et idoneam communi et salubri consilio sibi in spiritualem matrem secundum regulam b. Benedicti eligant libera electione. cui omnes per omnia dignam obedientiam exhibeant. et ad quam cuncta quę in prefato loco disponenda sunt. respiciant. Adicimus etiam ut quicunque in monte s. *Dysibodi* nunc et in futurum abbas fuerit. curam animalium earum gerat. ita ut monachos boni testimonii qui eas in omnibus procurent. secundum petitionem et utilitate earum eis prouideat. nec iterum illos sine uoluntate earum amoueat. benedictionem monasticę professionis secundum regulam b. Benedicti eis per se concedat. atque in omnibus causis ad quas ipsum aduocauerint. eis benigne assistat. ita sane dum talis religio

in utroque prefato monasterio uiguerit. quod hec digne ab his queri et ab illis concedi potuerit. Si autem ex aliquo defectu monachos idoneos qui eas procurare possint. in prefato monasterio s. Dysibodi non inuenient. auctoritate nostra prefatis sororibus concedimus et confirmamus. quod de aliis ecclesiis uiros honestos qui eis in regimine monastico preesse sciant et possint. sine contradictione prefati abbatis et fratribus s. Dysibodi sibi libere eligant. acquirant. Omnem etiam auctoritatem et potestatem in rebus et possessiōnibus predictarum sororum abbatii et fratribus s. Dysibodi inhibemus et interdicimus. ne in posterum aliqua controuersia inter predictas ecclesias oriantur. Ut autem hoc racionabile factum nostrum apud omnem posteritatem ratum et inconualsum omni euo permaneat. presentem paginam impressione sigilli nostri fecimus insigniri. et auctoritate nostra corroborari. facto nostro testes adientes et statuentes. ex uirtute dei. et auctoritate b. Petri. et nostra. ut quicunque hec infringere attemptauerit. perpetuę anathematis penę nisi resipiscat. subdatur. Sunt autem hec testium nomina. *Arnoldus* maior prepositus. *Henricus* abbas s. albani. *Folpertus* abbas s. Jacobi. *Burchardus* prepositus s. petri. *Heinricus* maior decanus. *Ruggerus* custos. *Petrus* scolasticus. *Otto* cantor. *Heinrieus* prepositus pinguiensis. *Eberhardus* cellararius. *Wigenandus* subcustos. *Henricus capra*. *Godefridus* de sarebrukken. *Ruthardus*. *Waltherus*. maioris ecclesie Maguntiae canonici. Laici. *Wernerus* de bonlanden. *Thudo* camerarius. *Reimbotho* de pingua. *Hermannus* aduocatus. *Meingothus* de gisinheim. et *Arnoldus* frater eius. *Arnoldus* de selehouen. *Conradus* winzo. *Dietherus* sculthetus. et alii quamplures. Acta sunt hec anno domin. incarnationis M.C.LXXXVII. indictione V.

Aus dem Original in dem Herz. Nass. Staatsarchiv zu Idstein, dem jedoch ein Siegel nicht aufgepreßt ist.

87. Der Propst Gerard von S. Simeon zu Trier überläßt seinem Capitel einen zum Lehmener Hof gehbrigen Berg zur Anlegung von Wingerten. 1187.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. ego *Gerardus* prepositus ecclesie s. Simeonis Treuiris. omnibus in Christo fidelibus salutem ab eo qui est salus omnium. Cum ea que a fidelibus prouisione salubri disponuntur oblicationis tenebris soleant plerumque inuolui et processu temporis caligine uertustatis a memoria hominum alienari ueterum prudentia scriptis huiuscmodi commendari consuevit. Nos igitur eorum in hiis uestigia sequentes que cum fratribus ecclesie s. Simeonis utiliter ordinauimus scriptis commendata ad noticiam uniuersorum peruenire cupimus. Nouerint ergo tam presentes quam futuri in Christo fideles. quod montem quandam ad ius proprietatis curtis nostre que est *Lyemene* pertinentem. et tam nobis quam ecclesie pretaxate inutilem meliora prouidentes. a iure ipsius curtis absoluimus. et fratribus predicti capituli. ut de ipso monte tamquam de aliis rebus. ad elemosinam eorum pertinentibus disponant. concessimus. ut in eo uices propagantes uineas ex-

coherent. et nobis et successoribus nostris. ipsorum uidelicet prepositis. quatuor amas vini et dimidiam丈ure illius loci singulis annis Treueri persoluant. Seabinis eiusdem curtis sub sacramento fidelitatis comprehendentibus hec preposito et prepositure magis expedire. Quem quidem multis laboribus et expensis plurimis predicti fratres a potestate eorum qui in ipso monte ius banni ferarum habere videbantur redimentes. vineas plantauerunt. donationem a nobis rationabiliter et utiliter ut dictum est factam scripto confirmamus. et ne quis successorum nostrorum aliquo modo motu leuitatis uel detestande cupiditatis. factum tam rationabile attemptet immutare ex parte dei et b. Simeonis prohibentes sigilli nostri appositione communimus. Hee autem acta sunt anno incarnationis dominice M.C.LXXX.VII. indictione V. epacta. VIII. concorrente III. in ecclesia beati Simeonis sub papa Urbano III. regnum Romanorum gloriosissimo imperatore Friderico gubernante. anno regni sui XXX.VI. Cum autem seabini per sacramentum fidelitatis de predicto negotio commonerentur. Petrus sancti Simeonis decanus affuit a preposito et fratribus eiusdem ecclesie pro eodem negotio specialiter illuc destinatus. Nomina uero sculteti et viceaduocati et scabinorum. qui huic commonitioni interfuerunt hec sunt. Gerardus scultetus. Arnoldus viceaduocatus. Fridericus scabinus. Ludolfus scab. Meingoch scab. Rucherus scab. Conradus scab. Stephanus scab. Ordulfus scabinus.

Aus dem kleineren Diplomata des Stifts im Pr.-Arch. C.XIX. №. 96.

88. Der Erzbischof Philipp von Köln bestätigt der Abtei Steinfeld alle ihre Besitzungen, namentlich aber die an der Mosel und Ahr und in deren Nähe. Köln 1187.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Philippus* dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus et apostolice sedis legatus fidelibus dei in perpetuum. Notum sit dei fidelibus. quod domus *Steinfeldensis* a multis annis in quiete omnimoda hec bona possederit. baptismalem videlicet ecclesiam in atrio suo sitam cum omnibus decimis suis . . . vineas iuxta *Mosellam* in his villis *Croze*, *Respe*, *Edeghern*, *Pultirsdorp* et in aliis villis *Arivilre*, *Hemmingishoren*, *Wadinheim*, *Lantirshoven*, *Bacheim* . . . Ista que sunt enumerata religiosa domus nominata in sua possessione quieta a multis annis habuit, et ideo auctoritate patris et filii et spiritus sancti. Petri et Pauli et nostra districte precipimus, ne aliquis presumat hec usurpare. Si vero aliquis salutis sue immemor et iusticie inimicus contra nostrum preceptum venerit, ecclesiam in bonis suis ledendo, anathematis vineculo sit ligatus . . . Hec cartha ad subsidium religiose deo servientium nostra auctoritate est conscripta et data in synodo *Coloniensi* in presentia priorum et totius cleri, nobilium et ministerialium, anno dom. incar. M.C.LXXXVII.

Auszug von der Hand des Steinfelder Archivars Fr. Giesen, im Pr.-Arch. zu Düsseldorf.

89. Gerard Abt zu Prüm überweist dem Collegiatstift daselbst das Patronat der Kirche zu Alz und bestimmt die Verwendung ihrer Einkünste. 1187.

In nomine sancte et individue trinitatis. Omnibus tam futuri quam presentis temporis fidelibus. eternam in Christo salutem. Cum huius uite breuis et incertus ut uideri potest. sit terminus. ut qui nunc diues nullius indigens. nunc undecunque pauper indigeat auxilio. uidetur et est congruum. tempes- tive ad aliquod quemcunque confugere patrocinium; ne subita occupatus ne- cessitate. inops consilii. inops suffragii. sero quidem doleat. non precauisse. Inde est quod ego *Gera. dus prumiensis ecclesiæ abbas. gloriose virginis Mariæ patrocinium.* et in omni necessitate mea subsidium deuotissime eligens. inuestituram ecclesiæ que est in *alüe*, prelatis et canonicis in suburbio nostro. eidem reginæ celi et terræ sub obedientia nostra seruientibus, contradidi. Hanc uero inuestituram comes *uanensis fridericus* iunior filius fratris mei *friderici* comitis. frequenti ammonitione nostra. et diligentí petitione nobilissimæ uxoris suæ *Matildæ*, in manus nostras resignauit. et ius hereditarium beneficij. quod et ipse et antecessores sui a nobis nostrisque predecessoribus legitime possederant. uoluntarie exfestueauit. ea quidem conditione. quod et nostro et suo uxorisque ipsius consilio prelatorum officia. et fratum prebendæ augmen- tarentur. Congruo itaque consilio fidelium nostrorum statuimus quod decano quem legitimum inuestitorem ecclesiæ iam predictæ preordinauimus. singulis annis .X. modia silihinis *prumiensis* mensuræ persoluantur. scolastico a fra- tribus canonice electo .X. modia. custodi ad augmentanda luminaria ecclesiæ. X. modia. et quod maximum et deo acceptius est. elemosinario .X. modia. qui in hospitali consilio fratum seruire debet pauperibus; ad communem fratum prebendam quinquaginta modia persoluantur. De cetero quicquid residuum est. in decimis magnis uel paruis. et omni utilitate ad eandem ec- clesiam pertinente. pastor a decano concordi fratum assensu inuestitus ex integro suscipiat. Vnde parochiam sibi commissam laudabiliter gubernet; et prelatis suis. episcopo uidelicet et archidiacono. atque decano. sine omni grauamine fratum honeste persoluat iura debita. De cetero quidam vir no- bilis nomine *beclinus*, allodium suum in *langescheit*. quod iure hereditario a patre. auo. et attauo. sexaginta annis quiete possederat. s. Mariæ tradidit. ut pauperes Christi in hospitali egrotantes. inde sustentarentur in perpetuum. Hec autem in principali ecclesia sancti Salvatoris judiciali ordine ratio- nabiliter preordinata. ante altare gloriose Virginis firmissimo anathema- tis uinculo nullo reclamante confirmauimus. et sigillo s. Salvatoris et s. Mariæ. nostro. et *friderici* comitis. signari iussimus. in presentia multorum de familia nostra hec peracta sunt. monachorum. clericorum. nobilium laycorum. quorum nomina in testimonium subscripta sunt. *cristianus* cellararius. *Lotha- ri* prepositus. *Theofridus* scolasticus. *Heremannus* decanus s. Marie. *ber- tolfus* prepositus. *bertramus* custos. *fridericus* comes. *heremannus* frater eius. *Hugo*. *Theofridus*. Ministeriales. *Godefridus de basenheim*. *Lotharius*. *Wi-*

ricus et frater eius theodericus. Anno ab incarnatione domini .M.C.LXXX.VII.
Regnante glorioso imperatore nostro *F.* et filio eius rege *H.*

Aus dem Original im Pt.-Arch., dem zwei Siegel von rohem Wachs an weißen Schnüren angehängt sind; rechts das Siegel des Capitels mit Salvator mundi; links das Siegel des Grafen, von dem jedoch nur ein Reiter zu erkennen ist, mit dem Schild vor der Brust und links galoppirend.

90. Des Stifts zu Münstermaifeld Erbpachtsbrief über Wald, Mühle und anderes baselbst für Radulf Hund. 1187.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Riculfus* decanus uniuersusque monasteriensis ecclesie conuentus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Quum uetera nouis superuenientibus obliuionis caligine frequencius sopiauntur ea que in futuro memoriter haberi cupimus. scripto commendare dignum duximus. Ea propter scripti attestatione confirmantes. notum facimus. quod *Radulfo cani* siluam sancti Martini et terram attinentem et dimidiam partem molendini in eodem predio constituti hereditario iure concessimus. Vnde quolibet anno .XVI. maltra spelte claustralib[us] mensure in festo s. Remigii absque omni laboris recompensatione persoluere tenetur. Si uero in prefata die non persoluerit. summa XX. denariorum leuis monete excessus sui negligenciam emendet. et si ad XV. dies in eadem temeritate prestiterit. totidem persoluat. et sic deinceps quoadusque satisfactionem plenariam de debito optulerit. Nobis autem et successoribus nostris in posterum precauentis. statuimus quod mortuo *Radulfo* tantum duo heredes sui simul ei et non plures succederent et tantum duo pariter possiderent. Decreuiimus etiam quod absque omni mercedis inpensione feodum suum suscipere deberent. Pratum uero quoddam et dimidium diurnale. ad communes usus *Radulfi* et nostros exceptimus. Ad opus autem molendini partem terre. *Radulfus* censu III. denariorum leuis monete. et obulo comparauit. cuius census medietatem annuatim persoluere tenemur. Si quis uero istud mutauerit. anathema sit. Datum est hoc cyrographum anno dominice incarnationis .M.C.LXXX.VII. Testes huius rei sunt fratres prenominate ecclesie. *Hescelo. Laurencius cantor. Alardus. Godescalcus. Jacobus. Henricus. Reimarus. Alexander. Walterus. Gregorius.* et laici. *Hermannus scoltetus. Hermannus de merdelache. Albero de mettrico et Ecbertus. Sifridus. Arnoldus de monasterio. Herthmimus de mettrico. Johannes de curia prepositi.*

Aus dem Original im Pt.-Arch., das cyrographirt ist, und an welchem das Siegel von weissem Wachs an einer bunten Rundschnur hängt. Es ist rund. $2\frac{1}{4}$ " gr. und zeigt den h. Martin als Bischof mit Pallium, Stab und Buch unter einem Bogen mit 3 Thürmchen, in halber Figur. Umschrift steht frei: † *Sigillum ecclesie sancti Martini.*